**113. TRANQVILLITAS INERS.**] *Malacia.*

**114. TENERÆ CERVICI.**] *Libri mei & plerique alij, ferre, pro teneræ atque, omnino legendum, ferræ ceruici: id est, non cicuri, non domitæ. Scimus tales impatientissimè iugum ferre.*

**115. DILATVS EST.**] *Vt in Arenâ aut mure: Missio hic nō est, sed ad proximum diem dilatio.*

**116. EXPLORENT ITER.**] *Duo mei libri, explorent interdum: ex quo pronum facere, interdiu. Opponit hoc nocturnis insidiis: & de die, inquit, mutantur exploratum, quid hostis agat aut moliatur, fortissimi. Neque sanè solūm iter exploratur.*

**117. ENERVATAM.**] *Meus, eneruantia: & ex eo placaret eneruantem.*

**118. PERMADESCVNT.**] *Mollescunt, sicut dura huncore soluuntur, aut remittunt. Pari metaphorâ Plautus Mostellaria, de Amore: Is vsque in pectus permanauit, permadefecit cor meum.*

**119. EBRIETATE SOPITI.**] *Itaque felicitatem cum vino comparat Archytas Pythagorus: Οὐ μάλα, inquit, νόσως τε καὶ μείζονας ποιεῖν ἀερινεῖς ἀ λεγομένα ὡδῷ πάντεσσι εύτυχια, ὡστεροῦντος παταμεδύσοντα τοῖς ἀγαθοῖς τὴν διάνοιαν. Atqui maiores morbos gignere solet ea, quæ ab omnibus appellatur Felicitas, tāquam vinum, inebrians successibus mentem.*

**120. SPECVLARIA.**] *De his dico, epist. xc. Sunt lapides pellucēres, ut vitru: eiusq; vicē olim in fenestrī.*

**121. INTER FOMENTA.**] *Meus, segmenta: ex quo aliquis segmenta. Et idem, cum libro etiam altero, sequentes duas voces, subinde mutata, non agno-*

*scunt. Inclino ad eos, & cūm hoc ipsum nouum (prisco ritu) domi pedibus tectis esse satis sit legi, cuius pedes inter tegmenta tepuerunt. Nam vulgo dumtaxat soleati domi erant, id est imas plantas tecti: extitiri autem calceos illos altiusculos sumebant.*

**122. PARIETIBVS CIRCVMF.**] *Seneca epist. xc. inter ea que suā memoriam prodierunt, habet, tubos parietibus impressos, per quos circumfunderetur calor, qui summa & ima foueret æqualiter. Apparent & nunc in Thermarum ruinis. Ab his Tubis, nescio an Stubarum nomen, quod medijs eui scriptores, & hodiernus usus, habent, quamquam & à nos strate\* Fouendi verbo dicta esse possint.*

**123. EXCESSERVNT MODVM.**] *Euripides: Βερτοῖς τὰ μείζωνα μέσω τίττευνόσας: Quod media superat, hominib. morbos parit. D Et Plautus Pænulo, diffusius:*

*modus omnibus in rebus, soror, Optimus habitu. nimia omnia nimium exhibent Negotium hominibus ex se.*

**124. INFELICITATEM Q.V.AE.**] *Libri alij, infelicitatem aduocatâ virtute: alij, aduocante virtute. quod pæne est, ut probem, hoc sensu: Sis vel infelix, dummodo virtus tibi aduocet ac patrocinetur.*

**125. LEVIOR IEIVNO.**] *Scripti, ieunio. Ego litterulâ instâ legam: Leuior è ieunio. Nec enim aliud significat, quām leuem mortem ex inediâ sive abstinentiâ esse: quām & multi, & ille Atticus, olim usurparunt.*

**126. DISSILIANT.**] *Adspicere videatur quod præ-*

\* Stonen

A gunt, in quibus certior spes est. Numquid tu inuisos esse Lacedæmoniis liberos suos credis, quorum experiuntur indolem<sup>127</sup> publicè verberibus admotis? ipsi illos<sup>128</sup> patres adhortantur, ut ictus flagellarum fortiter perferant, & laceros ac semianimes rogan, perseuerent<sup>129</sup> vulnera præbere vulneribus. Quid mirum, si durè generosos spiritus Deus tentat? numquam virtutis molle documentum est. Verberat nos & lacerat fortuna? patiamur. non est sauitia: certainem est. quo sæpius adierimus, fortiores erimus.  
 130 Solidissima pars est corporis, quam frequens usus agitauit. Præbendi fortunæ sumus, vt contra ipsam ab ipsâ duremuri. Paulatim nos sibi pares faciat. contemptum periculorum assiduitas periclitandi dabit. Sic sunt nauticis corpora, ferendo mari dura: agricultoris, manus tritæ: ad<sup>131</sup> excutienda tela, militares lacerti valent: agilia sunt membra cursoribus. Id in quoque solidissimum est, quod exercuit. Ad contemnendam malorum potentiam, animus patientiâ peruenit: quæ quid in nobis efficere possit, scies, si adspiceris, quantum nationibus nudis & inopiâ fortioribus, labor præstet. Omnes considera gentes, in quibus Romana<sup>132</sup> pax desinit: Germanos dico, & quicquid circa  
 133 Istrum<sup>134</sup> vagatum gentium occursat. 135 Perpetua illos hiems, triste cælum premit, malignè solum iterile sustentat, imbre<sup>136</sup> culmo aut fronde defendunt, super durata glacie stagna persulant, in alimentum feras captant. Miseri tibi videntur: nihil miserum est, quod in naturam consuetudo perduxit. paullatim enim voluptati sunt, quæ necessitate cœperunt. 137 Nulla illis domicilia, nullæ sedes sunt, nisi quas lassitudo<sup>138</sup> in diem, posuit; vilis, & hic querendus manu victus; horrenda iniquitas cæli,<sup>139</sup> intecta corpora: hoc

*præiuit, Homines immodicis bonis rumpi. Sed cruditate aliquem dissilire & findi, audacius aut vanius dictum: & scripti ferè, dissilit, referunt. ex quo mihi subolet, difficilis, aut dissimilis: ut ad mortem referatur, atque illam ex cruditate natam grauem & torquentem esse.*

C 127. PVBLICE VERBERIBVS.] *Ad aram Diana Orthie de quo decantato ritu Plutarchus in Laconicis institutis: Pausanias libro II. Cicero Tusculanâ II. his verbis: Spartæ pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, ut multus è visceribus sanguis exeat: nonnumquam etiam (vt cum ibi essem, audiebam) ad necem. quorum non modò nemo exclamauit umquam, sed ne ingemuit quidem. Vides epheborum harc constantiam. quò ille, apud Petronium, alluit: Tres plagas Spartanâ nobilitate concoxii. & Plautus Captiuiis, qui Parasitos, alapis & contumelius suetus, Laconas plagiatis facete dixit.*

D 128. PATRIS ADHORT.] *Tertullianus, ad Martyres: Nam quod hodie (nota etiam eius euo suis) apud Lacedæmonios sollennitas maxima est διαυγήσις, id est Flagellatio, non later. In quo sacro, ante aram nobiles quique adolescentes flagellis affliguntur, adstantibus parentibus & propinquis, & yti perseuerent adhortantibus. Maritalis vero etiam matres miscet, nec hortantes solum, sed iubentes: Et non cæsus adhuc, matre iubente, Lacon.*

129. VULNERA PRÆB.] *Efficaciter dictum. id est, iam cutem laceram scissamque, præbere nouæ lacerationi.*

130. SOLIDISSIMA PARS.] *Hippocrates: Κρνος γένεται, αργίν δέ τηναι: Motio enim roborat, otium tabefacit.*

131. EXCVTIENDA TELA.] *Adeò excutiabant, & velut tormento torquebant veterani illi, ut hodie fidem res non inueniat apud ignaros. Cui lubet, Militiam nostram videto, de Pilis.*

132. PAX DESINIT.] *Id est, quæ extra ditionem finesq; Romanos sunt: & quod sequitur, extra pacem. De Clem. cap. I. Tot millia gladiorum, quæ pax mea comprimit: in Principis personâ.*

133. ISTRVM.] *Inferiorem Danubij partem. nam ea plurimum Istri nomine venit.*

134. VAGARVM.] *Certis sedibus aut domiciliis non colementum. vi sunt Scythæ, Sarmatae, Hamaxobij, & id genus.*

135. PERPETVA HIEMS.] *De Germanis hec non ita vera, magis de Scythis. Etsi de illis quoque Tacitus: Germaniam informem terris, asperam cælo, triste in cultu aspectuque, nisi si patria sit. Iterumque: In vniuersum aut silvis horrida, aut paludi bus fœda, frugiferarum arborum impatiens, pecorum fœcunda, cæque solæ & gratissimæ opes. O quam nunc aliter! & Germania opidis, populis, ingenii, artibus, opibus cum quavis terrarum coniedit.*

136. CULMO.] *Significat ædium tegula, non imbrice aut tegulario lapide, sed straminum culmis, ru diore ritu (vnde & Culmina) sive arborum fronde constrata. Tacitus in Germaniâ: Ne cæmentorum quidem, aut regularum, usus.*

137. NULLA ILLIS DOMIC.] *Nec id verè de Germanis. qui opida quidem non habebant, & nil præter informes vicos: sed tamen domos. Seneca quidem & Taciti euo. Nam vetustiores, nec iū satis certas sedes habebant, cum in annos eas unaq; agros, iussu magistratum, mutarent. Cæsar lib. I v. de Suevis, & vniuersè de Germanis in VI.*

138. IN DIEM.] *Ad Sarmatas & Hamaxobios hec refer, qui in plastro equoque viuunt, ut ait Tacitus: & hoc signo colligit Peucinos Fennosque Germanis potius adscribēdos, quia domos figūt.*

139. INTECTA CORPORA.] *Cæsar de Germanis, pellibus tegi: quarum propter exiguitatem, magna pars est corporis aperta. Et Tacitus: Tegumen omnibus sagum fibulâ, aut si desit, spinâ (malim pinnâ) consertum. cetera intecti agunt.*